Câmara Municipal de Santa Bárbara D´Oeste
“Palácio 15 de Junho”

REQUERIMENTO Nº 261/2023

Requer informações sobre maus
tratos a pacientes com câncer por
parte de motorista de terceirizada da
saúde, neste município.

Senhor Presidente,
Senhores Vereadores,

CONSIDERANDO que; uma paciente do município, com câncer
de mama em tratamento na cidade de Barretos ficou 3 horas e meia
aguardando e tentando falar com o motorista terceirizado após a consulta, mas
sem sucesso na localização;

CONSIDERANDO que: esse mesmo motorista chegou com
algumas horas de atraso para levar a paciente até a cidade de Barretos, e que
a mesma “quase” não foi atendida devido ao atraso, mas felizmente os
profissionais do hospital a atenderam e entenderam o atraso;

CONSIDERANDO que; como não localizou o motorista, e que a
paciente que estava sem dinheiro e sozinha, porque só foi com a companhia do
motorista para a consulta, lembrou-se da “Pousada Rosa Amiga” que já
acolheu pacientes com câncer de Santa Bárbara em tratamento, e pediu abrigo
até que pudesse localizar o motorista;

CONSIDERANDO que; na Pousada solicitou ajuda para que
pudesse entrar em contato com a prefeitura de Santa Bárbara e também com a
terceirizada, mas a resposta da prefeitura foi de que nada poderia ser feito por
se tratar de uma terceirizada e a terceirizada por sua vez não atendia ao
telefone da paciente que ligou diversas vezes;

CONSIDERANDO que: horas depois esse motorista chegou ate a
pousada com ÂNIMO EXALTADO e ofendendo a paciente que esta em
tratamento de câncer dizendo QUE DEVERIA ESTAR DANDO GRAÇAS A
DEUS POR ESTAR SENDO TRATADA DE GRAÇA entre outras frases. E
Tudo dito na frente de várias testemunhas que estavam na pousada;

CONSIDERANDO que: com a recusa da paciente em voltar com
o mesmo motorista para a cidade de Santa Bárbara, devido ao medo e a forma
exaltada como falou com ela, o mesmo retornou ao hospital, onde solicitou a
presença de duas assistentes sociais que diante dos fatos entenderam que a

D
O

C
U

M
E

N
T

O
 A

S
S

IN
A

D
O

 D
IG

IT
A

LM
E

N
T

E
 -

 P
R

O
T

O
C

O
LO

 N
º

22
92

/2
02

3
17

/0
3/

20
23

 1
7:

30
 -

 C
H

A
V

E
: P

34
2-

6C
88

-5
JK

3-
25

23

Câmara Municipal de Santa Bárbara D´Oeste
“Palácio 15 de Junho”

paciente deveria voltar na manhã seguinte, após procurar pela prefeitura de
santa Bárbara para que pudesse solicitar ajuda para retornar em segurança e
tranquila;

CONSIDERANDO que: em contato com a prefeitura de Santa
Bárbara, através do setor jurídico da Pousada em contato com o setor jurídico
da Prefeitura barbarense, foi explicada a situação da paciente que estava no
momento sendo acolhida pela pousada, uma vez que o caso ainda não estava
resolvido em relação à volta da paciente;

CONSIDERANDO que: só após uma live feita entre os
vereadores Celso Ávila, Eliel Miranda e a advogada da Pousada, que entrou
em contato com ambos para que uma solução fosse possível, já que os setores
que deveriam ter responsabilidade não apresentaram uma solução;

                       CONSIDERANDO que; o incidente não é isolado, uma vez que
esse motorista já chegou a se comportar da mesma forma com outro paciente
de forma Jocosa e sem respeito pela doença do próximo;

REQUEIRO que, nos termos do Art. 10, Inciso X, da Lei Orgânica
do município de Santa Bárbara d’Oeste, combinado com o Art. 63, Inciso IX, do
mesmo diploma legal, seja oficiado o Excelentíssimo Senhor Prefeito Municipal
para que encaminhe a esta Casa de Leis as seguintes informações:

1° Qual é o nome da terceirizada que conduziu a paciente ao
hospital de Barretos no inicio desta semana, na terça – feira do setor de saúde
?

2º Como que a prefeitura que faz o contrato da terceirizada não
fiscaliza o trabalho prestado da mesma?

3º A prefeitura já tinha informações da falta de habilidade deste
motorista com pacientes que precisam de tratamento e acolhimento digno e
humano?

4º O incidente não é isolado com este motorista que desapareceu
e deixou a paciente sozinha numa cidade que não é a dela de origem, ainda
continua prestando serviço ao município, por quê?

5º Qual a atitude que a prefeitura ira tomar com essa terceirizada
que diante dos fatos?

Plenário “Dr. Tancredo Neves”, em 17 de março de 2.023.

Celso Ávila
-vereador-

D
O

C
U

M
E

N
T

O
 A

S
S

IN
A

D
O

 D
IG

IT
A

LM
E

N
T

E
 -

 P
R

O
T

O
C

O
LO

 N
º

22
92

/2
02

3
17

/0
3/

20
23

 1
7:

30
 -

 C
H

A
V

E
: P

34
2-

6C
88

-5
JK

3-
25

23

       CÂMARA MUNICIPAL DE SANTA BARBARA D’OESTE

3

Câmara Municipal de Santa Bárbara d´Oeste, 17 de março de 2023

Assinaturas Digitais

O documento acima foi proposto para assinatura digital na Câmara Municipal de Santa Bárbara d´Oeste. Para
verificar as assinaturas, clique no link:
https://santabarbara.siscam.com.br/documentos/autenticar?chave=P3426C885JK32523, ou vá até o site
https://santabarbara.siscam.com.br/documentos/autenticar e utilize o código abaixo para verificar se este
documento é válido:

Código para verificação: P342-6C88-5JK3-2523

D
O

C
U

M
E

N
T

O
 A

S
S

IN
A

D
O

 D
IG

IT
A

LM
E

N
T

E
 -

 P
R

O
T

O
C

O
LO

 N
º

22
92

/2
02

3
17

/0
3/

20
23

 1
7:

30
 -

 C
H

A
V

E
: P

34
2-

6C
88

-5
JK

3-
25

23

https://santabarbara.siscam.com.br/documentos/autenticar?chave=P3426C885JK32523,
https://santabarbara.siscam.com.br/documentos/autenticar

	Sino.Siscam.ChaveArquivo: P3426C885JK32523
		2023-03-17T18:39:19-0300
	Câmara Municipal de Santa Bárbara d´Oeste
	Assinatura